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Licitacion por Convocatoria Publica Estatal Presencial
No. LCPE-005-2024

Acta de la Junta de Aclaracion a las Bases, relativa a la Contratacion de Servicios de
Limpieza, Desinfeccién y Fumigacion.

En la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, capital del Estado de Chiapas; siendo las 14:00 horas del dia 11
de marzo del 2024, se reunieron en la Sala de Juntas No. 4, ubicada en planta baja del interior
de Palacio de Gobierno S/N, Col. Centro, la Lcda. Maria Candelaria Hernandez Diaz, Enlace
“D" y representante de la Oficialia Mayor del Estado de Chiapas, quien se acredita mediante oficio
No. OM/227/2020 de fecha 12 de marzo de! 2020; la C.P. Laura Celene Ramirez Hernandez,
representante del Lic. Enoch Cancino Pérez, Secretario de la Honestidad y Funcion Publica,
guien se acredita con oficio No. SHyFP/0443/2024 de fecha 07 de marzo de 2024; la Lic. Rosa de
Jesis Zebadua Constantino, representante de la Coordinacién General de Administracion
Federalizada de la Secretaria de Educacién, quien se acredita con oficio No.
SE/CGAF/DRMyA/00548/2024 de fecha 08 de marzo de 2024; con el objeto de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones a las Bases de la Licitacion por Convocatoria Piblica Estatal Presencial No. LCPE-
005-2024, relativa a la contratacion de Servicios de Limpieza, Desinfecciéon y Fumigacion; con
cargo a los recursos del Fondo I.- Fondo de Aportaciones para la N6émina Educativa y Gasto
Operativo (FONE) y Fondo VI. - Fondo de Aportaciones para la Educacion Tecnoldgica y de
Adultos (FAETA) del Ramo 33, “Aportaciones Federales para Entidades Federativas y
Municipios”; de conformidad con lo establecido en los articulos 37 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas y
74 de su Reglamento, asi como lo sefialado en el punto 5.2 de las Bases de esta licitacion.

Se procede a comunicar, que aun cuando se invitd a participar mediante oficio
No. OM/DPL/152/2024, de fecha 05 de marzo de 2024, al Lic. David Lopez Ocaiia, Director de
Administracion de los Recursos del Colegio de Educacion Profesional Técnica del Estado de
Chiapas, no asistio y no envid representante al presente evento, que aun cuando se invité a participar
mediante oficio No. OM/DPL/153/2024, de fecha 05 de marzo de 2024, Lic. Gustavo Gomez Ordofiez
Director General del Instituto Chiapaneco de Educacién para Jovenes y Adultos, no asistid y
no envid representante al presente evento.

1.- Como primer punto. - Se informa que no se presentaron licitantes a este evento:
2.- Como segundo punto. - De conformidad con el numeral 5.2 fraccién ITI de las Bases que rigen la
presente Licitacion por Convocatoria Piblica Estatal Presencial No. LCPE. 005-2024, se hace

constar que las respuestas a las preguntas de caracter Legal y Administrativa que fueron entregadas vy
remitidas en tiempo y forma via correo electrénico por los licitantes, se contestaron por la Convocante.

1.- Ménica Marroquin Ibarias

Referente al punto 4.2.- Documentacién Legal y Administrativa Distinta a las Proposiciones,
inciso i) Declaracion Anuatl de impuestos Federales del ejercicio fiscal anterior presentada ante el Servicio
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de Administracién Tributaria (ejercicio fiscal 2022 Normal y Complementarias en su caso, legible)
acompanado de su correspondiente acuse de recibo de la informacion de la declaracién del ejercicio
presentado con sello digital, sus respectivos estados financieros basicos y la conciliacidén contable-fiscal
del ejercicio 2022, (se tendra como no presentada la declaracion anual, que sea |mpresa con la leyenda
“sin validez oficial”).

P1.- Se solicita se otorgue la opcidn para las personas que tributaron en el Régimen Incorporacion Fiscal
ante el Servicio de Administracion Tributaria en el ejercicio 2022 conforme lo siguiente:

6 (seis) declaraciones Bimestrales definitivas correspondientes al Ejercicio Fiscal 2022 normal y
complementaria en su caso, legible acompafiado de su correspondiente Acuses de Recibo con sello

digital emitido por el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), (se tendrd como no presentada la
declaracion anual, gue sea impresa con la levenda “sin validez oficial™).

Favor de Aceptar

Con lo gue se demostraria el cabal cumplimento en tiempo y forma al total de declaraciones fiscales del
ejercicio fiscal 2022, para el Régimen de Incorporacién Fiscal (RIF) con el que se tributd ante el Servicio
de Admlnlstrauon Tributaria en el ejercicio 2022, de conformidad a la Seccion 1I REGIMEN DE
INCORPORACION FISCAL de la LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA en su Articulo 111 pérrafo quinto
que textuamente indica que “Los contribuyentes a que se refiere este articulo, calcularan y enteraran el
impuesto en forma bimestral, el cual tendrd el caracter de pago definitivo, a mas tardar el dia 17 de los
meses de marzo, mayo, julio, septiembre, noviembre v enero del afio siguiente, mediante declaracién
que presentardn a través de los sistemas que disponga el Servicio de Administracion Tributaria en su
pagina de Internet.” en este tenor se da cumplimento al Articulo 112, de la LEY DEL IMPUESTO SOBRE
LA RENTA, donde indica que “Los contribuyentes sujetos al régimen previsto en esta Seccién, tendran las
obligaciones siguientes:” dentro de los incisos textualmente se indica en el inciso “VI. Presentar, a mas
tardar el dia 17 del mes inmediato posterior_a_aquél al gue corresponda el pago, declaraciones
bimestrales en las que se determinard y pagaré el impuesto conforme a lo dispuesto en esta Seccidn.
Los pagos bimestrales a que se refiere esta fraccion, tendran el caracter de definitivos.”

Por lo que se constataria que se dio cumplimiento con la totalidad de las obligaciones FISCALES
FEDERALES, v se cumple cabalmente al requisito establecido en el inciso de las Bases referido, en apego
a la legislacidn vigente federal para el régimen en el que se tributo en el ejercicio 2022 (RIF), que es el
objetivo de solicitar_este_requisito, que es el comprobar el debido cumplimiento de las obligaciones
fiscales federles durante el ejercicio 2022.

Favor de Aceptar
Respuesta: se aclara al licitante por parte de la convocante que se acepta su solicitud.

P2.-Con respecto al punto 4.2.- Documentacién Legal y Administrativa distinta a las"
proposiciones, inciso 1) Escrito de manifestacion bajo protesta de decir verdad respecto a: experiencia
en el ramo, misma que deberd acreditar con la presentacion de cuando menos dos contratos celebrados
con algin organismo de la Administracién Publica del Estado de Chiapas, del afio inmediato anterior,

Anexo E. f
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Pregunta: Se solicita se acepte la opcion de acreditar este inciso de las bases con la presentacion de
cuando menos dos pedidos y/o contratos celebrados con algin organismo de la

Administracion Publica del Estado cle Chiapas, Entidad y/o Organismo Publico Estatal y/o
Federal, del afio inmediato anterior.

Favor de Aceptar

Toda vez que con esta apertura se propicie la libre participacion de las empresas que cuenten con los
requisitos técnicos financieros humanos e infraestructura, con la comprobacién de la presentacion de
estos instrumentos como 1o es el pedido y/o el contrato, realizados con las diversas dependencias y
entidades de la administracidn pulblica, toda vez que no. se demerite la labor y trabajos realizados vy
cumplidos con los diversos organismos de la administracion pudblica, ampliando la cobertura que si se
limita a contratos celebrados con alglin organismo de la Administracién Publica del Estado de Chiapas.

También se considera el articulo 18 primer parrafo de los Lineamientos en Materia de Adquisiciones,
Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacidn de Servicios para el Ejercicio Fiscal 2024, que indica
“para realizar la adjudicacidn del pedido yfo contrato al licitante que redna los requisitos legales,
administrativos y las mejores condiciones técnicas y econdmicas requeridas en las bases” donde
contempla a dos dos instrumentos de forma indistinta para el cumplimiento de las obligaciones
respectivas. Donde la Unica distincién son los montos de adjudicacién para establecer si es pedido o
contrato,

Lo anterior se toma como fundamento el termino de Pedido o Contrato de las presentes Bases, (Al acto
juridico bilateral formalizado entre el Organismo Requirente y el Proveedor, respecto a las adquisiciones,
arrendamiento de bienes muebles o contratacion de servicios, que se deriven de licitaciones o
adjudicaciones directas seglin corresponda, en los términos de la Ley y su Reglamento.) siendo los dos
instrumentos formales legalmente. Asi también se otorgaria la posibilidad de no limitar a la libre
competencia y participacién de empresas en la licitacion, (LEY FEDERAL DE COMPETENCIA
ECONOMICA Articulo 12. La Comisidn tendra las siguientes atribuciones: entre las cuales se encuentra la
fraccion XIX. Opinar sobre la incorporacidn de medidas protectoras y promotoras en materia de libre
concurrencia y competencia econdmica en los procesos de desincorporacion de entidades y activos
plblicos, asi como en los procedimientos de licitaciones, asignacion, concesiones, permisos, licencias o
figuras andlogas que realicen las Autoridades Publicas, cuando asi lo determinen otras leyes o el
Ejecutivo Federal mediante acuerdos o decretos;).

Por lo anterior solicitamos amablemente se Acepte la propuesta.

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que no se acepta su solicitud, por lo
que deberd apegarse a lo establecido en las Bases que rigen la presente licitacion,
considerando que la experiencia en el ramo objeto de este procedimiento de licitacion,
pueda comprobarse a determinacién del Comité de Adquisiciones, Arrendamiento de
Bienes Muebles y Contratacidn de Servicios del Poder Ejecutivo, con la finalidad de
garantizar el debido cumplimiento de las obligaciones contractuales que se deriven de
la adjudicacién del procedimiento de licitacién en cuestion y por ende asegurar las
mejores condiciones para el estado, tal y como se establece en el inciso h) de la
fraccién XIII del articulo 26 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de

Pagina 3 de 8 /,/’%O %—‘
i



Continuacién del Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitacién por Convocatoria Piblica Estatal Presencial
No. LCPE-005-2024, relativa a la Contratacidn de Servicios de Limpieza, Desinfeccion y Fumigacion, de fecha 11 de marzo de 2024.

Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas, mismo
gue cito para mejor proveer:

Art. 26.- Las bases para las licitaciones por Convocatoria Publica, que emita la
Convocante, previo acuerdo del Comité o Subcomité, segtin corresponda, se pondran a
disposicion de los inferesados en cumplimiento a la fraccion IT defl articulo anterior, a
partir de la fecha de publicacion de la convocatoria, hasta cinco dias habiles, siendo
responsabifidad exclusiva de los interesados, adqguirirlas oportunamente. Las bases
contendran, en lo aplicable, fo siguiente: ... fraccion Xill. Indicar que es obligacion de
fos proveedores presentar los siguientes requisitos: ... inciso h) Que cuente con la
experiencia y capacidad técnica y financiera para atender el objeto de la licitacion y la
pueda comprobar a solicitud del Comité o Subcomite.

P3.-con respecto al punto 4.2.- Documentacion Legal y Administrativa distinta a las
proposiciones, inciso r) Escrito de manifestacién bajo protesta de decir verdad respecto a: experiencia
en el ramo, misma que debera acreditar con la presentacion de cuando menos dos contratos celebrados
con alglin organismo de la Administracion Plblica de! Estado de Chiapas, del afio inmediato anterior,
Anexo E.

Pregunta: Se solicita se acepten para cumplir con el requisito del presente punto, se acepten copias
simples de los contratos (y en su caso se acepte la pregunta anterior los pedidos), y adjuntando escrito,
donde bajo protesta de decir verdad dirigido al Comité, se indique que los documentos originales se
encuentran en la licitacion que se celebra simultdneamente en otra sala de juntas correspondiente a la
Licitacion por Convocatoria Piublica Estatal Presencial N°. LCPE-004-2024.

Favor de aceptar.

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que no se acepta su solicitud por lo que
debera apegarse a lo solicitado en el inciso r) del punto 4.2 de las bases que rigen la presente
licitacidn, no obstante, para los documentos originales que se presenten en procedimientos
simultdneos deberan apegarse a lo establecido en el Gltimo parrafo del punto 4.1 de las bases que
rigen la presente licitacion.

2.- Martha Deyli De La Torre Vicente

P1.-En el numeral 4.2.- de las Bases de la presente licitacién en el apartado denominado
Documentacion Legal y Administrativa distinta a las proposiciones, en el inciso r) la requirente
solicita un Escrito de manifestacion bajo protesta de decir verdad respecto a: experiencia en el ramo,
misma que deberd acreditar con la presentacién de cuando menos dos contratos celebrados con algan
Organismos de la Administracién Piiblica del Estado de Chiapas, del afio inmediato anterior,
Anexo E.

Con fundamento en la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacién'
de Servicios para el Estado de Chiapas en su Articulo 90 fraccién VII.- menciona que los
servidores publicos de cada uno de los Sujetos Obligados deberan abstenerse de:
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VII. Omitir los procedimientos para exigir €l cumplimiento de las normas contractuales en materia de
calidad, cantidad u otras especificaciones técnicas asociadas con el objeto del contrato.

Asi como en el Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y
Contratacién de Servicios para el Estacdo de Chiapas, en su Articulo 48 fraccién II Y IIX
establece gue: En la elaboracién de las requisiciones para la adquisicién, arrendamiento de bienes
muebles y contratacién de servicios, los Organismos Requirentes o Areas Solicitantes deberan observar
los siguientes puntos:

II. Definir con claridad las especificaciones técnicas y administrativas requeridas para un bien o servicio,
a efecto de evitar ambigliedades y errores de interpretacion.

I1I. Abstenerse de manejar marcas o dirigir la adquisicion con especificaciones que no permitan la
participacion en igualdad de circunstancias de proveedores o prestadores de servicios, salvo los casos
debidamente justificados por convenir al interés social o del Estado, estando sujeta a la autorizacion del
Comité,

Con base a lo anterior, solicitamos a la convocante reconsiderar que; para participar en la presente
licitacién y cumplir con la comprobacion de experiencia en el ramo, se permita a mi representada, la
presentacion de contratos en afios anteriores, la cual demuestre la experiencia en el ramo a Licitar. {se
acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, gue no se acepta su solicitud, por lo
que debera apegarse a lo establecido en las Bases que rigen la presente licitacion,
considerando que la experiencia en el ramo objeto de este procedimiento de licitacidn,
pueda comprobarse a determinacion del Comité de Adquisiciones, Arrendamiento de
Bienes Muebles y Contratacién de Servicios del Poder Ejecutivo, con la finalidad de
garantizar el debido cumplimiento de las obligaciones contractuales que se deriven de
la adjudicacion del procedimiento de licitacion en cuestion y por ende asegurar las
mejores condiciones para el estado, tal y como se establece en el inciso h) de la
fraccién XIII del articulo 26 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de
Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas, mismo
que cito para mejor proveer:

Art. 26.- las bases para las licitaciones por Convocatoria Publica, que emila /a
Convocante, previe acuerdo del Comité o Subcomite, seguin corresponda, se pondrén a
disposicion de fos interesados en cumplimiento a la fraccion IT del articulo anterfor, a
partir de la fecha de publicacion de la convocatoria, hasta cinco dias habiles, siendo
responsabifidad exclusiva de los interesados, adguirirlas oportunamente. Las bases
contendran, en lo aplicable, fo siguiente: ... fraccion Xill. indicar que es obligacién de
los proveedores presentar los siguientes requisitos: ... inciso h) Que cuente con fa
experiencia y capacidad técnica y financiera para atender el objeto de la licitacion y la
pueda comprobar a solicitud def Comité o Subcomité. :

3.- Yimmi Fabian Alfaro Lopez

P1.-En el numeral 4.2.- de las Bases de la presente licitacion en el apartado denominado
Documentacién Legal y Administrativa distinta a las proposiciones, en el inciso r) la requirente
solicita un Escrito de manifestacion bajo protesta de decir verdad respetto a: experiencia en el ramo,

%
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misma que debera acreditar con la presentacién de cuando menos dos contratos celebrados con algin

Organismos de la Administracién Piablica del Estado de Chiapas, del afio inmediato anterior,
Anexo E.

Con fundamento en la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacion
de Servicios para el Estado de Chiapas en su Articulo 90 fraccion VII.- menciona que los
servidores publicos de cada uno de los Sujetos Obligados deberan abstenerse de:

VIL. Omitir los procedimientos para exigir el cumplimiento de las normas contractuales en materia de
calidad, cantidad u otras especificaciones técnicas asociadas con el objeto del contrato.

Asi como en el Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y
Contratacién de Servicios para el Estado de Chiapas, en su Articulo 48 fraccion II Y III
establece que: En la elaboracion de las requisiciones para la adquisicién, arrendamiento de bienes
muebles y contratacion de servicios, los Organismos Requirentes o Areas Solicitantes deberan observar
los siguientes puntos:

II. Definir con claridad las especificaciones técnicas y administrativas requeridas para un bien o servicio,
a efecto de evitar ambigliedades y errores de interpretacion.

IT1. Abstenerse de manejar marcas o dirigir la adquisicidn con especificaciones que no permitan la
participacién en igualdad de circunstancias de proveedores o prestadores de servicios, salvo los casos
debidamente justificados por convenir al interés social o del Estado, estando sujeta a la autorizacion del
Comite.

Con base a lo anterior, solicitamos a la convocante reconsiderar que; para participar en la presente
licitacion y cumplir con la comprobacion de experiencia en el ramo, se permita a mi representada, la
presentacién de contratos anteriores, con clientes distintos a la Administracion Publica. ése acepta
huestra propuesta?

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la Convocante, que no se acepta su solicitud, por lo
que deberd apegarse a lo establecido en las Bases que rigen la presente licitacion,
considerando que la experiencia en el ramo objeto de este procedimiento de licitacion,
pueda comprobarse a determinacién del Comité de Adquisiciones, Arrendamiento de
Bienes Muebles y Contratacion de Servicios del Poder Ejecutivo, con la finalidad de
garantizar el debido cumplimiento de las obligaciones contractuales que se deriven de
la adjudicacion del procedimiento de licitacidén en cuestion y por ende asegurar las
mejores condiciones para el estado, tal y como se establece en el inciso h) de la
fraccién XIII del articulo 26 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de
Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas, mismo
que cito para mejor proveer:

Art. 26.- las bases para las licitaciones por Convocatoria Publica, que emita /a
Convocante, previo acuerdo del Cornité o Subcormite, segun corresponda, se pondran a
disposicion de los interesados en cumplimiento a la fraccion II del articulo anterior,
partir de la fecha de publicacion de la convocatoria, hasta cinco dias habiles, siend
responsabifidad exclusiva de los interesados, adquiririas oportunamente, Las bas
contendrdn, en lo aplicable, lo siguiente: ... fraccion Xill. Indicar que es obligacion de
los proveedores presentar los siguientes requisitos: ... inciso h) Que cuente con la
experiencia y capacidad técnica y financiera para atender el objeto de la licitacion y la
pueda comprobar a solicitud del Comité o Subcomité.
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4.- Asesoria, Ventas, Servicios y Multilimpieza, S.A.P.I. de C.V.

P1.-En relacion al numeral 4.2. Documentacion Legal y Administrativo distinta a las
proposiciones en el inciso r).

Que dice: Escrito de manifestacion bajo protesta de decir verdad respecto a: experiencia en el ramo,
misma que debera acreditar con la presentacion de cuando menos dos contratos celebrados con algiin
organismo de la Administracidn Publica del Estado de Chiapas, de! afio inmediato anterior, Anexo E.

RAZONAMIENTO:

Mi empresa cuenta con més de 15 afios de experiencia acreditdndola de muchas maneras con contratos
federales, estatales y privados en varios periodos.

Para poder dar cumplimiento a este punto y no limitar la participacidn solicitando Unicamente contratos
del ejercicio inmediato anterior, se solicita a la convocante aclare lo siguiente:

Aclarar cuales son los organismos de la Administraciéon Phblica del Estado de Chiapas si
pueden ser Municipales, Estatales o Federales.

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la convocante, que son organismos que se establecen en
la fraccion I del articulo 1 De la Ley Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles
y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas, y en las fracciones I y II del articulo 2
de la Ley Organica de la Administracion Piblica del Estado de Chiapas.

En el caso de que la pregunta 1 se refiera a que Unicamente sean organismos estatales, aclarar si
bastara con presentar contratos celebrados con Organismos Municipales, Estatales, Federales o privados
de otros ejercicios que no sean (nicamente del afio inmediato anterior. Lo anterior para no limitar la
participacién. O bien;

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la convocante, [a comprobacion de la experiencia debe
ser solo con organismos de la adrninistracion publica estatal v en términos de lo solicitado con el inciso
r) del punto 4.2

3. Aclarar si para acreditar la experiencia bastara con presentar contratos Federales, Estatales,
Municipales e iniciativa privada de otros periodos; soportandolos con la constancia de situacion fiscal
debidamente actualizada que demuestren la experiencia de la empresa tomando como referencia su
fecha de inicio de operaciones v la actividad registrada en el SAT objeto de esta licitacion.

Favor de pronunciarse respecto.

Respuesta: Se aclara al licitante por parte de la convocante, que para acreditar la experiencia, deb
atender lo solicitado en el inciso r) del punto 4.2

Todos los actos de la licitacidn se realizardn en la Sala de Juntas No. 4, ubicada en la planta baja del
interior de Palacio de Gobierno S/N, Colonia Centro, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
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La presente acta se firma en un tanto original, por todos los asistentes, la omision de firmas por parte de
algun licitante participante no invalidara su contenido y efecto, los acuerdos que se tomen en la presente
acta, seran obligatorios para todos los licitantes que hayan asistido y para los ausentes.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada la presente reunién, siendo las 15:25 horas
del mismo dia de su inicio y firmando de conformidad y efectos subsecuentes los que en ella
intervinieron,

Por la Oficialia Mayor
del Estado de Chiapas

Lcda. Maria Cén
“Enjdce D" y Representante

Por la Secretaria de la Honestidad y Funcién Publica

A Z

C.P. Laur# Caléne Ramirez Hernandez
Representante

Por la Coordinacion General de Administracion Federalizada
de la Secretaria de Educacion

Representante
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